*Thren.* dicens: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus?* Aurum namque obscuratum est: quia in eis antiquus ille fidei atque innocentiae splendor, irruente perfidia, malitia se nocte fuscatavit. Quia igitur quid fuit, audivimus: [ *locus scilicet sapphiri lapides ejus, & gleba illius aurum:*] nunc jam dilectus ille Deo populus, cur tanta haec bona perdiderit, audiamus. Sequitur: [ *Semiram ignoravit avis, nec intinxit est oculos vulturis.*] Qui hoc loco avis nomine, nisi ille signatur, qui corpus carneum quod assumpsit, ascendendo ad aethera libravit? Qui aperte quoque etiam vulturis appellatione exprimitur. Vultur quippe dum volat, si jacens cadaver conspicit, ad eum se cadaveris depositum: & plerumque sic in morte capitum, dum ad mortuum animal de summis venit. Recepit ergo mediator Dei & hominum, Redemptor noster vulturis appellatione signatur, qui manens in altitudine divinitatis sua, quasi quodam volatu sublimi cadaver mortalitatis nostrae conspexit in infimis, & se de celestibus ad ima submissit. Fieri quippe propter nos homo dignatus est, & dum mortuum animal petuit, mortem apud nos, qui apud se erat immortalis, invenit. Sed hujus vulturis oculus fuit ipsa intentio nostra resurrectionis: quia ipse ad triudum mortuus, ab extrema nos morte liberavit. Ille ergo perfidus Iudeæ populus mortalem vidit; sed quomodo morte sua nostram mortem destrueret, minimè attendit. Conspergit quidem vulturum, sed oculos vulturis non aspergit. Qui dum humilitatis ejus vias, quibus nos ad alta sublevavit, considerare noluit, semitam avis ignoravit. Neque enim pensare studuit, quid ejus nos humilitas levaret ad celestia: & mortis ejus intentio reformaret ad vitam. [ *Semiram igitur ignoravit avis, nec intinxit est oculos vulturis:*] quia eti vidit cum quem in morte tenuit, videre noluit quanta vitam nostram gloria de ejus morte sequeretur. Unde & ad crudelitatem quoque persecutionis exarsit, verba vita recipere renuit: predicatores regni celorum prohibendo, leviendo, feriendo repulit. Qui scilicet repulsi Iudeam ad quam missi fuerant desorrentes, in gentilitatis collectionem dispersi sunt. Unde adhuc subditur:

*Quondam Apostolis, & successoribus eorum, quasi Ecclesia-  
sticis negotiatoribus a Iudea repulsi, ad gentes,  
quasi filices duros, manus predicationis converfa-  
erunt.*

## CAPUT XX.

*N*on calcaverunt eam filii institutorum, nec pertransfuerit per eam leana. In cunctis Latinis codicibus institutores positos reperimus, in Graecis vero negotiatores invenimus. Ex qua re colligi valeret, quod hoc in loco pro negotiatores institutores, scriptores ignorando posuerunt. Institutores enim negotiatores dicimus, pro eo quod exercendo operi inserviunt. Sed uterque sermone licet in voce dissonet, in intellectu non discrepat: quia omnes qui fidelium mores instituunt, spiritale negotium gerunt; ut cum praedicationem suis auditoribus præbent, ab eis fidem & opera recta percipiunt, sicut de sancta Ecclesia scriptum est: *Sindonem fecit, & vendidit: de qua & paulo post illuc dicitur: Vedit quid bona est negotiatio ejus.* Qui hoc loco institutores, nisi Prophetæ sancti vocati sunt, qui synagogæ mores ad fidem instituere curaverunt prophetando? Quorum nimis filii, sancti Apostoli nuncupantur; qui ut Deum hominem crederent, ad eamdem fidem ex eorum sunt praedicatione genetati. De quibus Ecclesiæ per Psalmistam dicitur: *Pro paribus suis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram.* Sed quia repulsi Apostoli à synagogæ finibus sunt egressi, recipit nunc dicitur: [ *Non*

*Prv. 31. e  
ibid.*

*Ps. 44. d*

*calcaverunt eam filii institutorum.*] Calcent quippe eam institutorum filii, si predicatores sancti ejusdem synagogæ virtutis premerent. Si autem institutores eisdem sanctæ Ecclesiæ predicatores accipimus: institutorum filios, pastores & doctores, qui Apostolorum vitam secuti sunt, nil obstat intelligi. Qui synagogam minimè calcaverunt: quia dum eorum patres, id est, Apostoli ab illa repulsi sunt, ipsi quoque ab eis vocatione cessaverunt. Per quam videlicet synagogam leana non pertransiit: quia sancta Ecclesia collectione gentium dedita, nequam se se ad illum Iudeæ populum diutius occupavit. Recipit autem Ecclesia leana nuncupatur: quia male viventes in vitiis, ore sanctæ predicationis interficit. Unde & ipsi primo pastori quasi hujus leanae ori dicitur: *Macta & manduca.* *Ad 10. 6* Quod mactatur quippe, à vita occiditur: id vero quod comeditur, in comedientis corpore consumatur. Macta ergo & manduca, dicitur, id est, à peccato eos in quo vivunt interfice, & à seipso illos in tua membra converte. Et quia hæc Ecclesia corpus est Domini; ipse etiam Dominus Jacob vocé leo vocatur ex se, leana vocatur ex corpore, dum ei sub Jude specie dicitur: *Ad prædam filii ascendi, requiefcens accusabis ut leo, & quasi leana: quis suscitabit eum?* Hæc igitur leana nequam dicitur: quia per Judæam transit, sed non pertransiit. Apostolis namque prædicantibus prius ex illa tria millia, postmodum quinque millia crediderunt. Ecclesia itaque per synagogam transit, sed non pertransit: quia ex illa ad fidem paucos rapuit, sed tamen illum infidelem populum à perfidia funditus non extinxit. Sed, quod saepè jam diximus, repulsa ab infidelitate Iudeorum, deflexit ad vocationem gentium. Unde adhuc de eadem leana dicitur: [ *Ad silicem extendit manum suam, subvertit à radicibus montes.*] Manum quippe ad silicem extendet, quia ad duritiam gentium sua brachium prædicationis misit. Unde & idem beatus Job passionis sua historiam præsciens gentibus innotescendam, dicit: *Scribantur hæc styllo ferreo in plumbi lamina, vel celte sculptantur in silice.* Quid vero hoc in loco montes, nisi hujus sæculi potentes accipimus, qui pro terra substantia in altum tument? De quibus Psalmista ait: *T ange montes, & fumigabunt.* Sed *ps. 143. b* montes à radicibus sunt everti, quia prædicante sancta Ecclesia, summa hujus sæculi potestates in adoratum omnipotentis Dei ab intima cogitatione cederunt. Radices enim montium, cogitationes sunt intimæ superborum. Et à radicibus montes cadunt, quia ad colendum Deum, potestates sæculi ab imis cogitationibus prostrernuntur. Recipit etenim per radicem cogitatione occulta signatur: quia per hoc quod intus non cernitur, erumpit quod videatur foris. Unde & in bonam partem per Prophetam dicitur: *Emitte id quod salvatum fuerit de domo Iuda, & quod reliquum est, mittit radicem deorsum, & facies fructum sursum.* Ac si aperte diceretur: In imis cogitationibus nascitur, ut in summis retributio reddatur, dicat ergo: [ *Ad silicem extendit manum suam, subvertit à radicibus montes:*] quia dum duritiam gentium sancta prædictio petuit, superborum altitudinem funditus stravit. Quia vero eos, quos à cogitationibus terrenis evacuat, donis celestibus replet, & quos infimis curis exhaustit, supernis rigat fluentis, mox subditur: [ *In perris rivos excidit.*] Id est, in duris gentilium cordibus fluvios prædicationis aperuit, sicut per Prophetam quoque de irriganda dicitur ariditate gentilium: *Posuit deseruum in flagrum aquarum, & terram sine aqua in exitus aquarum.* Atque in Evangelio promittit Dominus, dicens: *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina aqua viva de ventre eius fluunt.* Quod promissum tunc audivimus. etiam nunc completum videmus. Ecce enim in sanctis prædicatoribus, & non ex Iudea progenitis,

per cunctam Ecclesiam toto orbe diffusam, fluenta A celestium mandatorum ubertim manant ore gentilium. Quia enim in petris rivos aperuit, ex duris quoque cordibus fluvius sancte prædicationis emanavit. Sequitur: [Et omne pretiosum vidit oculus ejus.] Sciendum magnopere est, quia tanto unaquaque anima fit pretiosior ante oculos Dei, quanto præ amore veritatis despectio fuerit ante oculos suos. Hinc ad Saïl dicitur: Nonne cum parvulus es in oculis tuis, caput te constitui in tribubus Israhel? Ac si aperte diceret: Magnus mihi fuisti, quia despctus tibi: sed nunc quia magnus tibi es, factus es despctus mihi. Unde & per Prophetam dicitur: Esa. 5. c Vnde qui sapientes es in oculis vestris, & coram vobis meritis prudentes. Tanto ergo sit quisque vilior Deo, quanto pretiosior sibi: tanto pretiosior Deo, quanto propter eum vilior sibi: quia humilia respicit, & alta à longe cognoscit. [Omne itaque pretiosum vidit oculus ejus.] In Scriptura sacra videre Dei, aliquando pro eligere ponitur, sicut in Evangelio scriptum est: Cum es sub sicca, vidi te: id est, positum te sub umbra legis, elegi. Vedit ergo pretiosum: quia humilia elegit: Infirma enim mundi elegit Deus, ut confunderet fortia. Vedit pretiosum, cum humanam animam de se abjecta sapientem, gratiae sua illustratione respexit. De qua videlicet anima per Prophetam dicitur: Si paraveris pretiosum à vili, quasi os meum eris. Vilis quippe Deo est mundus praesens, pretiosa vero ei est anima humana. Qui ergo pretiosum à vili separat, quasi os Domini vocatur: quia per eum Deus verba sua exercit, qui ab amore praestit facili loquendo qua potest humanam animam elevit. Et quia novi Testamenti doctores ad hoc usque perduci sunt, ut occultas quoque allegoriarum caligines in veteri Testamento rimentur, recte subditur.

Quod populus Christianus, in fluvii legis & Prophetarum revelante Christo, scrutatus sit profundos intellectus, & produxerit in lucem, que Moses veleta facie absconderat.

#### CAPUT XXI.

Profunda quoque fluviorum scrutatus est, & abscondita prodixit in lucem. Quid namque hic aliud lumina, nisi antiquorum patrum dicta nuncupantur? Quis enim pensare sufficiat, quam vehemens fluvius, dum legem conderet, ex peccatore Moysi erupit: quam vehemens fluvius ex David corde defluxit: quanta à Salomonis ore, atque omnium Prophetarum, fluminum fluentia manarunt? Sed horum fluminum Iudea speciem tenuit, dum litteræ superficiem servans, eorum profunda nescivit. Nos vero, qui veniente Domino in eis interna spiritualia querimus, eorum profunda rimamur. Quod ipse Dominus facere dicitur, quia id nos ageret ipso donante prævalemus. Per nos ergo, qui non litteram qua occidit, sed spiritum qui vivificat, sequimur; profunda fluviorum Dominus scrutatur, & abscondita in lucem producit: quia dicta legis, que caliginosa nimis historia obscurat, nunc exposicio spiritualis illuminat. Unde & loquens in parabolis per Evangelium Veritas discipulis præcepit, dicens: Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: & quod in aure auditis, predicate super terram. Aperte namque dicta exponentium, fecerunt nobis esse jam conspicuas sententias antiquorum patrum. Unde Esaïas propheta plana sancta Ecclesie expositionis verba compliciunt, & non allegoriarum tenebris obscura, exclamavit dicens: Locus fluviorum rivi latissimi, & patentes. Testamenti enim veteris dicta, quasi angusti & clausi rivis fuerant, qui immensas scientias suas sententias collectione obscurissima constringebant. At contraria doctrina sancta Ecclesie

S. Greg. Tom. I.

rivi & lati & patentes sunt: quia ejus dicta & convenientibus multa sunt, & querentibus plana. Ait ergo: [ Profunda fluviorum scrutatus est, & abscondita prodixit in lucem.] quia dum suis expostoribus intelligentia spirituum infudit, antiquas prophetatum obscuritates aperuit. Et hoc iam sancta Ecclesia per spiritum agnoscit; quod synagoga prius per litteram intelligere omnino non valuit. Unde & Moses cum populo loqueretur, faciem velabat: Exod. ut videlicet designaret, quod ille Iudeorum populus legis verba cognosceret, sed eiusdem claritatem legis omnimodo non videret. Unde recte & per Paulum dicitur: Vnde in hodiernum enim diem cum 2. Cor. 3. 8 legitur Moses, velamen est possum super cor eorum. Sed quia dicta Dei nullatenus sine ejus sapientia penetrantur: nisi enim qui spiritum ejus acceperit, ejus nullo modo verba cognoscit; sanctus vir de investiganda eadem Dei sapientia verba subjungit, dicens:

Quod nihil Deo dignè recompensari potest, cuius gratia est, quod inventus a nobis, & quod passus est pro nobis.

#### CAPUT XXII.

248 Apientia vero ubi invenitur, & quis est locus intelligentia? Nescit homo pretium ejus, nec invenitur in terra suaviter viventium. Abyssus dicit, Non est in me: & mare loquitur, Non est mecum. Non dabatur aurum obryzum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione ejus. ] Notandum prius est, quod duo sibi proposuit, & duo subdit respondendo. Ad id namque quod superius dixit: [ Sapientia vero ubi invenitur, & quis est locus intelligentia?] isto versu respondebit: [ Abyssus dicit, Non est in me: & mare loquitur, Non est mecum.] Ad id vero quod dixerat: [ Nescit homo pretium ejus, nec inveniuntur in terra suaviter viventium. ] inferiorem versum reddidit, dicens: [ Non dabatur aurum obryzum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione ejus.] Ad utraque ergo respondit, sed augendo quod objeceras, non solvendo. Cum sapientia namque locum quæreret, ac deinde inferius responderet: [ Abyssus dicit, Non est in me; ] non ubi esset, sed ubi non esset, indicavit. Rursus cum ab homine ejus pretium diceret ignorari, atque ad hoc inferius redderet: [ Non dabatur aurum obryzum pro ea, ] non quid esset ejus pretium, sed quid non esset, ostendit. Cunctis autem liquet, quod neque haec humana sapientia vel teneri loco, vel emi divitiae potest. Sed vir sanctus mysticis sensibus plenus, ad alia nos intelligenda transmitit, ut non creatam, sed creantem sapientiam requiramus. Nam nisi in verbis istis allegoriarum secreta rimemur, ea utique sequuntur, omnino sunt digna despectu, si ex sola historica narratione penentur. Paulus post namque dicit: [ Non ad aquabatur ei aurum vel vitrum. ] Et cum, sicut novimus, vitrum longe atque dissimiliter auro sit vilius, cur post aurum nomen, metalli utique pretiosi, pro immensa laude vitrum quoque dixit sapientia non aquari? Ipsa ergo litteræ difficultate compellimur, ut ad sententias horum verborum mysticas vigilemus. Vir itaque sanctus quam sapientiam contemplatur, nisi eam de qua Paulus Apostolus dicit: Christianum Dei virtutem, 1. Cor. 1. & Dei sapientiam? De qua per Salomonem scriptum est: Sapientia edificavit sibi domum: & de qua Psalmista ait: Omnia in sapientia fecisti. Hujus nimirum sapientia homo pretium nescit, quia nihil dignum estimatione illius iavenit. Non autem hoc sapientia pretium, & esse dicitur, & nesciri; sed idcirco nesciri, qui deest: eo scilicet loquendi genere, quo in angustiis quilibet deprehensus, cum remedium subventionis non invenit, fateri solet,

L 1 ij

quia quid faciat, nescit. Hujus ergo sapientiae premium nescire, est digni operis meritum, quo illam percipiat, non invenire. Ad hoc namque premium damus, utejus vice rem quam appetimus, possidere debeamus. Quid autem nos dedimus, ut hanc sapientiam, quæ Christus est, percipere mereremur? Gratiâ quippe redempti sumus. Illa namque sola opera male vivendo dedimus, quibus si justa retributio servaretur, non Christus, sed supplicia redederentur. Sed aliud homo per justitiam meruit, aliud per gratiam accepit. Testatur Paulus, prius quam mens illius semen gratuitate veritatis acciperet, quibus tentibus premebat erroris: *Qui prius inquit, fui blasphemus, & persecutor, & contumeliosus: sed misericordiam consuevis sum, quia ignorans feci in incredulitate.* Testatur pro qualibus Christus mori dignatus est: *Cum adhuc inquiri, peccatores essemus secundum tempus Christus pro impiis mortuus est.* Qui ergo veniente sapientia impij inventi sumus, quid boni operis dedimus, que accipere eandem sapientiam mereremur? Hujus itaque sapientie homo premium nescit: quia quisquis à brutis animalibus rationis intellectu discretus est, quoniam quod suis meritis non sit salvatus, intelligit, nihil se dedisse boni operis ut ad fidem veniret, agnoscit. Quasi enim ad percipiendam sapientiam premium dare, est cognoscendum Deum actionis suæ mercede prævenire. Non esse hujus sapientie premium cognoverat, qui dicebat: *Quis prior dedit illi, & retribueret ei?* Hinc iterum scriptum est: *Gratia salvi facti estis per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est: non ex operibus, ut ne quis glorieatur.* Hinc de semetipso iterum loquitur, dicens: *Gratia Dei sum id quod sum.* Ex cuius nimirum aspiratione gratiae, quia virtutum opera protinus in corde generantur, ut ex libero quoque arbitrio subsequatur actio, cui post hanc vitam retributio externa respondeat, illico adjicit: *Et gratia ejus in me vacua non fuit.* Sed sunt nonnulli, qui salvos se suis viribus exultant, suisque precedentibus meritis redemptos se esse gloriantur. Quorum profectio assertio inventitur fibimeti ipsi contraria: quia dum & innocentes se alterunt, & redemptos, hoc ipsum in se redempcionis nomen evanescunt. Omnis namque qui redimitur, ex aliqua proculdubio captivitate liberatur. Unde ergo quilibet iste redemptus est, si prius non fuit sub culpa captivus? Liquet itaque quia multum despit quisque haec sapit. Hominis quippe meritum superna gratia non ut veniat, invenit: sed postquam venerit, facit: atque & ad indignam mentem veniens Deus, dignam sibi exhibet veniendo; & facit in ea meritum quod remunret, qui hoc solum invenerat, quod puniret.

*Quod latro in cruce subita repletus gratia, habuit fidem, spem, & charitatem.*

#### CAPUT XXIII.

**L**I B E T inter hæc mentis oculos ad illum latronem reducere, qui de fauce ascendit crucem, de cruce paradisum. Intueamur qualis ad patibulum venerit, & à patibulo qualis abscessit. Venit reus fraterno sanguine, venit cruentus, sed interna gratia est mutatus in cruce: & ille qui mortem fratri intulit, morientis Domini vitam prædicavit, dicens: *Memento mei Domine, dum veneris in regnum tuum.* In cruce clavi manus ejus pedesque ligaverant, nihilque in eo à penitus liberum nisi cor & lingua remanserant. Inspirante Deo totum illi obtulit, quod in scilicet invenit, ut juxta hoc quod scripsit: *Cordis crederet ad justitiam, ore confiteretur ad salutem.* In corde autem fidicium tres summopeccatum manent fides, spes, caritas. *Quas cunctas*

A subita repletus gratia & accepit latro, & servavit in cruce. Fidem namque habuit, qui regnaturum Dominum credit, quem secum pariter morientem vidit; spem habuit qui regni ejus aditum postulavit, dicens: *Memento mei Domine, dum veneris in regnum tuum.* Charitatem quoque in morte sua vivacter tenuit, qui fratrem & collatorem pro simili sceleri morientem, & de iniuritate sua arguit, & ei vitam\* quam non cognoverat, praeditavit, dicens: *Neque tu times Deum, qui in eadem quam ex damnatione: & nos quidem iusti; nam digna fuimus recipimus; hic vero nihil mali gestis.* Ille qui talis ad crucem venit ex culpa, ecce qualis à cruce recedit ex gratia. Confitebatur Dominum, quem videbat secum humana infirmitate morientem, quando negabant Apostoli eum, quem miracula videbant divina virtute facientem. Sed hi qui salvati hominem propriis viribus adstruunt, eandem confessionem hominum ab ipsis esse hominis virtute suscipiantur. Quod si ita esset, in Dei laude Psalista non diceret: *Confessio & magnificentia opus ejus.* Ab eo itaque accipimus recta confiteri, à quo nobis & magna dantur operari. Quia ergo nil boni operis dedimus, quo hanc sapientiam percipere meremur, dicatur rectè: [ *Nescit homo premium ejus;*] quoniam quisquis jam ratione uitur, tanto altius sub hujus sapientie intellectu se despicit, quanto ejusdem sapientia verius interna cognoscit, ut indignum se ad hanc pervenisse videat, per quam gratitudi agitur, ut dignus fiat. De qua bene mox subditur:

*Quod qui hujus mundi suavitatibus se exponunt, & inter blandimenta voluptatum versantur, ab intellectu sapientiae & cognitione divina penitus alieni sunt.*

#### CAPUT XXIV.

**N**E invenitur in terra suavitatem viventium.] Quid hoc in loco terra signatur nomine, nisi anima humana? De qua Psalista dicit: *Anima mea sis in terra sine aqua tibi.* Hæc autem sapientia inventa in terra suaviter viventium non valet: quia quisquis adhuc hujus vita voluptatibus pacifit, ab aeterna sapientia intellectu separatur. Nam si vere sapieret, expulsus ab internis gaudiis, de ea in quam cedidit, exilijs sui cœcitate lugeret. Hinc namque per Salomonem dicitur: *Qui apponi scientiam, apponi dolorem:* quia quanto plus homo coepit scire, tanto perdidit, tanto plus lugere incipit corruptionis sua sententiam quam invenit. Considerat namque unde quod lapsus est: quod à paradisi gaudiis ad æternas vite præsentis; ab Angelorum societatibus venit ad curas necessitatibus: penlat in quot jam periculis jacet, qui prius sine periculo stare contempstis: luget exilium, quod damnatus patitur; & suspirat ad cælestis gloria statum, quo perfici fecur posset, si peccare noluisse. Quod bene Psalista considerans, ait: *Ego dixi in pavore meo, Projetus sum a vultu oculorum tuorum.* Contemplatus quippe interna gaudia visionis Dei, & socialiæ frequentiam Angelorum persistentium, reduxit oculos ad ima, vidit quod jaceret, qui ad hoc conditrus fuerat, ut in cælestibus stare potuisset: pensavit ubi esset, & quo deset, ingemuit: projectumque se à vultu oculorum Dei doluit, quia in comparatione lucis intime, graviores senserat exilijs sui tenebras, quæ tolerabat. Hinc est quod ad animum suum ex præsenti vita nullius gratia consolationem admittit, dicens: *Negavi consolati animam meam.* Nam plerumque hujus oculi divites solent mentis radio affecti, bona temporaliter accepta conspicere, & tristitiam definire. Cum enim merore quodam se tangi sentiunt, equos apiculit, auri argenteique sui vascula contemplantur, prædia circumaneunt,

*Luc. 5d.* Cumque per hæc temporalia oculos libenter trahunt, obortum anima mœorem vincunt. Unde eis & in Evangelio Veritas dicit: *Va vobis divitibus, qui hic habetis consolationem vestram.* Sed sanctus vir qui hoc luget, quia ab æternis gaudiis cedit, consolationem de temporalibus non admittit, dicens: *Negavi consolari animam meam.* Ac si aperte dicat: Qui de temporalium amissione non lugere, de temporalium abundantia consolari nequaquam possum. Cui tamquam si nos audientes ista diceremus: Quid igitur queris, qui consolari in his que mundi sunt, renuis? illico adject: *Memento fui Dei, & delectatus sum.* Ac si aperte dicat: Terrenarum rerum me nec abundantia refovet, autoris autem mei quem adhuc videre non valeo, vel sola memoria delecat. Hæc est igitur amaritudo sapientium: quia dum spe in alta crediti sunt, nullis hic gaudiis animum sternunt. Hinc enim scriptum Eccl. 7. est: *Cor sapientium, ubi tristitia est; & cor stolidorum, ubi latititia.* Hinc Jacobus dicit: *Miseri estote, & lugete, & plorate, & risus vestrum in luctum converteratur, & gaudium in mœrem.* Hinc per sermonem Matt. 5. Veritas attestatur, dicens: *Beati qui lugent nunc, quoniam ipsi consolabuntur.* Inveniri ergo sapientia in eorum terra non potest, qui suaviter vivunt: quia tandem verius stulti sunt, quanto majora perdentes, in minimis latent. Hinc Petrus eandem pravorum stultitiam reprehendit, dicens: *Voluptatem existimantes diei delicias, coquinationis & malorum.* Hinc Salomon ait: *Rijsum deputavi errorem, & gaudio dixi, Quid frustra deciperis?* Dicat itaque vir sanctus de sapientia: [ *Nec invenitur in terra suaviter viventium:* ] quia nimur, qui in hoc mundo suaviter vivunt, ita adhuc stulti sunt, ut hoc ipsum quoque nesciant, unde ceciderunt. Sequitur.

*Quid filii hujus facili dum carnaliter sapientes esse appetunt, Deum in se esse nequaquam ostendunt: quia duplicitum & fictorum corda quasi abyssus sunt, & amaras & inquietas animas Spiritus sanctus minime inhabitat.*

## CAPUT XXV.

*A*byssus dicit, Non est in me.] Quid hoc loco abyssum, nisi corda hominum vocat? quæ & per lapsum fluida, & per duplicitatis sunt caliginem tenebrosa. Quæ nimur abyssus non esse in se hanc sapientiam profitetur: quia iniqua mens dum est sapiens carnaliter appetit, stultam se ad spiritualia ostendit. Nam quia, teste Paulo, *sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum:* tantò quisque amplius intus stultus fit, quanto conatur exteriori sapienti videri. De hac abyso per Joannem dicitur: *Vidi Angelum descendendum de celo, habentem clavem abyssi, & catenam magnam in manu sua; & apprehendens draconem serpentem antiquum, qui est diabolus, & satanas, & ligavit eum per annos mille, & misit in abyssum, & clausit & signavit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consumantur mille anni.* Millenario etenim numero non quantitatatem temporis, sed universitatem, qua regnat Ecclesia, designavit. Antiquus autem serpens ligatus catena in abyssum mittitur: quia religatus à bonorum cordibus, apud reproborum mentes reclusus, eis atrociter dominatur. Qui paulò post quoque de puto abyssi educi describitur: quia de iniquorum cordibus nunc occultè levientibus, tunc accepta contra Ecclesiam potestate, in vim aperte persecutio erupet. Hæc itaque abyssus, in qua nunc diabolus servatur, occultus, non esse in se sapientiam dicit, quia alienam sibi à vera sapientia iniquis operibus ostendit. Dum enim malitiam quisque tegit in corde, ore autem blandimenta exhibet, dum cogitationes suas duplicitate obnubilat, dum

A puritatis verba quasi fatuitatem devitat, dum vias simplicis innocentia declinat, quasi habore se abyssus Dei sapientiam recusat. Et quia huic mundo mentes dedita, presentis vite curis & sollicitudinibus perturbantur, & idcirco ejusdem sapientie tranquillitate perfaci nequaquam possunt, recte subjuguntur: [ *Et mare loquitur, Non est mecum.* ] Quid enim maris nomine, nisi secularium mentium amara inquietudo signatur? Quæ dum se vicissim inimici impetum, quasi adversantesse unda collidunt. Recte etenim mare, vita secularium dicitur: quia dum procellos actionum motibus concitatur, ab interna sapientia quiete atque stabilitate disinguitur. Quo contrâ bene per Prophetam dicitur: *Super quem requiescerit spiritus meus, nisi super humiliem & quietum, & tremorem sermones meos?* <sup>a</sup> A terrenis autem membris tanto longius spiritus fugit, quanto apud has quietem non invenit. Hinc est enim quod de quibusdam per Psalmistam dicitur: *Contrito & infelicitas in viis eorum, & viam Psal. 13. pacis non cognoverunt.* A qua nimur contritione perturbationis nos Dominus revocat, dicens: *Venire ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego vos resiciam: tollite jugum meum super vos, & dñe 28. discite a me, quia misericordia & humilitas corde, & invenietis regnum animabus vestris.* Quid enim in hac vita laboriosus, quam terrenis desideriis æstuare: aut quid hinc quietius, quam hujus facili nihil appetere? Hinc est quod Israëliticus populus custodiā sabbati accepit in munere: hinc econtra <sup>b</sup> Exod. 16. Egyptus muscarum multitudine percussa. Populus namque qui Deum sequitur, accipit sabbatum, id est, requiem mentis: ut nullo in hac vita desideriorum carnalium appetitu fatigetur. *Egyptus* vero quæ hujus mundi speciem tenet, mulcet percutitur. Musca enim nimis insolens & inquietum animal est. In qua quid aliud, quam insolentes curæ desideriorum carnalium designantur? Unde alius dicitur: *Alius & morientes perdunt suavitatem unguenti:* quia cogitationes superflue, quæ as fiduè in animo carnalia cogitante & nascuntur & deficient, eam suavitatem quæ uniusquisque intrinsecus per spiritum unctus est, perdunt; quoniam integritate ejus perfaci non permittunt. *Egyptus* ergo muscas percutitur: quia eorum corda qui terrenam vitam diligunt, dum desideriorum suorum inquietudinibus feriuntur, turbis cogitationum carnalium ad ima depressa sunt, ut ad quietis intimæ desiderium non leventur. Unde cum mira ope pietatis ad cor veritas venit, prius ab eo cogitationum carnalium astus ejicit, & post in eo virtutum dona disponit. Quod bene nobis sacra Evangelij historia innuit, in qua dum ad resuscitandam filiam principis invitatus Dominus duceretur, precinus additur: *Et cum ejecta esset turba, intravit, & tenuit manum ejus, & surrexit puella.* Foras ergo turba ejicitur, ut puella scutetur: quia si non prius à secretioribus cordis expellitur importuna secularium multitudine curarum, anima quæ intrinsecus jacet mortua, non resurgit. Nam dum se per innumerias terrenorum desideriorum cogitationes spargit, ad considerationem sui se se nullatenus colligit. In his itaque inquietudinibus fluctibus habitare sapientiam non posse cognoscens, ait: [ *Et mare loquitur, Non est mecum.* ] Nullus quippe eam plenè recipit, nisi qui ab omnibz se abstrahere actionum carnalium fluctuatione contendit. Unde & alius dicitur: *Sapientiam scribe in tempore otii, & qui minoratur aitu, ipse percipiet eam.* Et rursum: *Vacate & videte, quoniam ego sum Deus.* Sed quid est, quod plerosque antiquorum patrum novimus hanc sapientiam & intrinsecus vivaciter tenuisse, & euras mundi extrofescus solemniter ministrasse? An perceptione hujus sapientiae Joseph privatum dicimus, <sup>c</sup> Gen. 42. qui famis tempore totius *Egypti* curas suscepimus, <sup>d</sup> L. iij.

non solum Ägyptiis alimenta præbuit, sed vitam A quoque exterorum advenientium, ministerij sui *Dan. 12. f.* arte servavit: An ab hac sapientia Daniel alienus extitit, qui à Chaldaeorum rege in Babylonia princeps magistratum effecitus, tanto majoribus curis occupatus est, quanto & sublimiori dignitate omnibus pratalus? Cum igitur constet, plerumque etiam bonos non terreno studio terrenis curis implicari; patenter agnoscamus, quia sic nonnumquam cives Hierusalem angarias solvunt Babyloniam, si-  
c ut sepe cives Babyloniae impendunt angarias Hierusalem. Nam sunt nonnulli qui verbum vita pro sola sapientia ostentatione prædicant, eleemosynarum opem pro appetitu vanæ gloriae subministrant: Et quidem Hierusalem videntur esse quæ agunt, sed tamen Babyloniae cives sunt. Sic itaque aliquando contingit, ut qui solam castitatem patriam diligunt, terrena patriæ curis subjacerem videantur. Quorum tamen ministerium à pravorum operibus plerumque in actu, nonnumquam verò ante supernum judicem in sola cogitatione discernitur. Pleni quippe superna sapientia discernunt qualiter debeat & ad aliud vacare intrinsecus, & ad aliud extrinsecus occupari: ut si forte occulta Dei ordinatione aliquid eis non appetentibus de his facili curis imponitur, cedant Deo quem diligunt: & præ amore ejus intrinsecus solam illius desiderent visionem, præ timore verò ejus impositam sibi extrinsecus humiliter expleant actionem: ut & vacare Deo appetant ex gratia dilectionis, & rursum curas superimpositas ex conditione expleant servitutem. Cumque occupationes extrinsecus perstrepunt, intrinsecus in amore pacatissima quies tenetur; atque occupationem tumultus exteriori perstrepentis, dispensat interiori præsidens judex ratio, & tranquillo moderamine ea quæ circa se minus sunt tranquilla, disponit. Sicut enim vigor mentis strenuus præstet motibus carnis, sic saepè superimpositos tumultus occupationis bene regit amor quietis: quia exteriores cure si perverso amore non appetuntur, non confuso, sed ordinato animo ministrare queunt. Sancti etenim viri nequaquam eas appetunt, sed occulto ordine sibi superimpositas gemunt: & quamvis illas per meliorem intentionem fugiant, tamen per subditam mentem portant. Quas quidem summopere, si licet, vitare festinant: sed D timentes occultas dispensationes Dei, tenent quod fugiunt, & exercent quod vitant. Intrant enim ad cor suum, & ibi consilunt quid velit occulta voluntas Dei: scilicet subditos debere esse summis ordinationibus cognoscentes: humiliant cervicem cordis iugum divinae dispensationis. Quisquis verò talis est, quilibet tumultus verlentur extrinsecus, numquam ad ejus interiora pervenient. Itaque agitur ut aliud extrinsecus voto, aliud extrinsecus teneatur officio; & hac sapientia non jam turbulenta atque confusa, sed tranquilla corda repleantur. Bene ergo de ea dicitur, quia *[ab] Iesus dicit, Non est in me: & mare loquitur, Non est mecum.]* Ac si aperte diceretur: Perturbata mentes secularium eo ipso clamant, quoniam à vera sapientia longè divisæ sunt, quod quiesca non sunt. Quia verò, hec Dei sapientia manens cum Patre ante secula, incarnationa erat in fine seculorum, ut ad redimendum genus humanum, non sanctos Angelos, non justos homines mitteret, sed in manifestatione visionis per semetipsam veniret, rectè subiungitur.

*Cur ad redimendum hominem non misit Deus Angelum, sed ipse venit.*

#### CAPUT XXVI.

*N*on dabitur aurum obryzum pro ea.] Quid namque per aurum obryzum, nisi sancti Angeli

designantur? Qui rectè & aurum vocantur, & obryzum: aurum, quia fulgent claritate justitiae: obryzum, quia nullum habuerunt unquam contagiū culpa. Homines verò iusti quamdiu in hac carne corruptibili mortaliter vivunt; aurum quidem esse possunt, obryzum omnino non possunt: quia corpus quod corruptum, aggravat animam, & deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem. Nam quamvis in hac vita ex magna justitiae claritate resplendent, nequaquam tamen ad purum peccatorum sordibus carent; Joanne Apostolo attestante, qui dicit: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos netipos seducimus, & veritas in nobis non est:* & affirmante Jacobo, qui adstruit, dicens: *In multis enim offendimus omnes.* Propheta *Iacob.* etiam deprecante, qui ait: *Ne invres in iudicium cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Aurum ego obryzum illi nuncupantur, qui in ea qua conditi sunt innocentia perdantes, & fulgent claritate justitiae, & nullis vel minimis maculantur sordibus culpa. Sed quia pro hac sapientia nullus Angelorum redemptor humani generis mittendus fuit, ne quis spem in his, quos in adjutorium hominum saepè apparuisse didicimus, Angelis ponere, dictum est: *[Non dabitur aurum obryzum pro ea.]* Ac si aperte diceretur: Per semetipsam sapientia manifestabitur, ut humanum genus à culpa redimatur. Nullus vice ejus Angelus mittitur: quia per creatorem necesse est ut creatura liberetur. Unde & in Evangelio Domini nasi dicit: *Si vos filii liberaveritis, vere liberi eritis.* *[Non dabitur aurum obryzum pro ea.]* Sed vir sanctus, spiritu ejusdem sapientiae repletus, quosdam in Iudea prævidit non esse defuturos, qui spem in legislatore ponenter, & sue salutis auctorem Moylen putarent; sicut & cuidam sanato maladictentes dicunt: *Tu discipulus sis ejus, nos enim non eritis.* *[Non dabitur aurum obryzum pro ea.]* Moses discipuli sumus. Unde adhuc congrue subfertur: *[Nec appendetur argentum in commutatione ejus.]* Quia enim argento saepè eloquia divina designantur, possunt argenti vocabulo etiam ejusdem eloquij scriptores intelligi, quorum vita inter turbas hominum resplenduit luce virrutum. Sed quia lex peccata indicare potuit, non auferre: non quisquam veterum patrum, non legislator Moses humani generis redemptor extitit. Argentum ergo in commutatione hujus sapientiae non appenditur: quia quilibet sancti esse poterunt, in comparatione unigeniti Filii Dei nullius meriti fuisse pensantur: qui nisi hujus sapientiae servos se cognoscerent, sancti nullatenus fuissent. Ad hoc quippe illi missi sunt, ut in cordibus hominum viam huic sapientiae prædicande præpararent, neque ut pro ea, sed per eam subjectos populos regerent. Quia enim certum erat quod per accessum temporum, deficientes facili languores excrecerent, actum est ut altera Dei sapientia in fine seculorum per semetipsam veniret ad grandem hunc, & nimia infirmitatis agrotum, id est, per totum mundum jacens languidum genus humanum: ut transmissis prius prædictoribus, quasi quibusdam visitatoribus, tanto postmodum major fieret potentia medici, quantum magis morbus crevisset agroti. Quia verò nullus vice ejus ad salvandos nos mittitur, dicatur recte: *[Nec appendetur argentum in commutatione ejus.]* Quoniam vita iustorum prædantium quantilibet sanctitatis luce polleat, adventum nobis supernæ sapientiae per suam præsentiam non communat. Sed fuere multi Gentilium, qui mundi hujus sapientium disciplinis dediti, ea quæ sunt inter homines honesta servarent, & salvandos servata honestate se credherent, nec jam mediatorem Dei & hominum quererent, cum quasi sufficientem sibi philosophorum doctrinam tenerent. In quorum despectu mox subditur;

*Quod sapientia hujus facili qua tincta est coloribus rhetorum, Christo comparata nihil sit, & nulla philosophia honestas ad salutem sine Christo proficiat.*

## CAPUT XXVII.

**N**on conferetur tinctis India coloribus.] Quid enim per Indiam qua nigrum populum mittit, nisi hic mundus accipitur? in quo vita hominum per culpam obscura generatur. Tincti autem colores Indiae, sunt hujus mundi sapientes; qui quamvis per infidelitatem, & plerisque per actionem fœdi sunt, ante humanos tamen oculos superducere honestatis colore fucantur. Sed coetera Dei sapientia tinctis Indiae coloribus non conferunt: quia quisquis hanc veraciter intelligit, ab his hominibus quos mundus sapientes coluit, quam longè distet, agnoscat. Ipsaque ejus mandatorum verba ab hujus mundi sapientibus differunt: qui dum intendunt eloquentia, coruim dicta quasi pulcra apparent specie, & fucatione tinturare: & cum virtute rerum careant, aliud se esse quam sunt, verborum compositionibus, quasi superductis coloribus mentiuntur. At contrà, doctrina sapientie & prædicatione pulcra est, & pura veritate conspicua; nec aliud se per fallaciam prætentit exteriori, & aliud reservat interiori; neque in dictis suis pulcra videri appetit nitore sermonis, sed integritate veritatis. In mandatis igitur suis Dei sapientia non conferetur tinctis Indiae coloribus: quia dum fucata eloquentia ornamenta non habet, quasi vestis sine tinctura placet. Quam fucationem tinturare bene Paulus despicerat, cum dicebat: *Quia & loquimur non in doctis humana sapientia verbis, sed in doctrina spiritus.* Malebat quippe hanc sapientiam sola puritate veritatis offendere, non autem eloquij tinturare fucare. Sequitur: [ *Nec lapidi sardonicho pretiosissimo, vel sapphiri.*] Sardonychum, vel sapphirum lapides pretiosos esse quis ne sciat? Et dum multi alii pretiosi sint lapides, qui longè istos estimacione magnitudinis antecellant, cur sapphirus vel sardonichus potissimum pretiosus nominatus est, cum uterque lapis iste aliorum lapidum comparatione vilissimus sit? nisi ut eos lapides, qui pretiosi describuntur, dum pretiosos non esse cognoscimus, in eorum intelligentia aliud exquiramus. Sardonichus quippe terra rubra similitudinem tenet: sapphirus vero aëream habet speciem. Possunt ergo in sardonicho per terram rubram homines, in sapphiron autem per aëream visionem Angeli designari. Nam cum rubra terra speciem lapis sardonichus habeat, non immerito hominem designat: quia & Adam, qui primus est conditus, Latino sermone terra rubra nominatur. Quid est ergo quod dicitur, quia hæc sapientia lapidi sardonicho, vel sapphiron non confert, nisi quod is qui est Dei virtus, & Dei sapientia, mediator scilicet Dei & hominum, homo Christus Jesus, tanta magnitudine excellat omnia, ut ei nec in terra primi homines, nec in cælo Angeli comparentur? Unde & per Psalmistam, dicitur:

*Psalm. 88. Quis in nubibus aquabitur domino, aut quis similis erit deo inter filios dei?* Possunt autem per sardonychum lapidem, patres Testamenti veteris; per sapphirum vero, prædicatores exprimi Testimenti novi. Illi quippe quamvis magnam justitiae vitam tenerent, carnali tamen propagini serviebant. Quia igitur confit, quod quedam terrena agerent, non immerito per sardonichum lapidem, qui, ut prædictimus, terra rubra tenet speciem, designantur. Per sapphirum vero, qui ætherei est coloris, Testimenti novi congrue prædicatores accipimus, qui carnalis propaginis desideria postponentes, carnestola fecerunt. Unde & Prophetæ, conspiens cuncta carnis desideria sanctos Apostolos spi-

A ritali ardore transcendere, admiratus ait: *Qui iſa. 60, b. sunt hi, qui ut nubes volant?* Ac si aperte dicat: Nos per terram gradimur, qui adhuc conjugis implicamus, & propaganda siboli opera carnis impendimus: isti vero in terra non ambulant, sed ut nubes volant, qui dum celestia appetunt, de terrinis desideriis nihil tangunt. Ait ergo, quia Dei sapientia sardonicho, vel sapphiron lapidi non confert, ac si patenter insinuet, dicens: Ei qui homo inter homines cernitur, nec in antiquis quisquam, nec in novis patribus æquatur: quia ex Deitate habet, quod in humanitate quemquam similem non habet. Unde adhuc subditur: [ *Non ad aquabilius ei aurum vel vitrum.*] Quis hoc sanum sapiens juxta litteram sentire dignetur? Vitrum quippe, ut superius diximus, auro longè est vilius, & postquam dictum est, quod aurum huic sapientie non adæquat, adhuc quasi crescendo subjungitur, quod ei quoque nec vitrum possit æquari. Sed ipsa nos littera ab historico intellectu deficiens, ad indagandum allegoriam mysterium mittit. Auri namque metallum novimus potiori metallis omnibus claritate fulgere. Vitri vero natura est, ut extrinsecus visu pura, intrinsecus perspicuitate perlucet. In alio metallo quidquid intrinsecus continetur, absconditur; in vitro vero quilibet liquor qualis continetur interiori, talis exteriori demonstratur: atque, ut ita dixerim, omnis liquor in vitro vaseculo clausus patet. Quid ergo aliud in auro vel vitro accipimus, nisi illam supernam patriam, illam beatorum ciuium societatem, quorum corda sibi invicem & claritate fulgent, & puritate translucent? Quam Joannes in Apocalypsi confixerat, cum dicebat:

*Et erat structura muri eius ex lapide jaspide: ipsa Apoc. 21, vero civitas aurum mundum, similis vitro mundo.*

Quia enim Sancti omnes summa in ea beatitudinis claritate fulgebunt: instruēta auro dicitur. Et quoniam ipsa eorum claritas vicissim sibi in alterius cordibus patet, & cum uniuscujusque vultus attestatur, simul & conscientia penetratur; hoc ipsum aurum vitro mundo simile esse memoratur. Ibi quippe uniuscujusque mentem ab alterius oculis, membrorum corpulentia non abscondet, sed patebit animus: patebit corporalibus oculis ipsa etiam corporis harmonia, sive uniuscujusque tunc erit conspicibilis alteri, sicut nunc esse non posset conspicibilis sibi. Nunc autem corda nostra quamdiu in hac vita sumus, quia ab altero in alterum videri non possunt, non intra vitrea, sed intra lutea vaseula concluduntur: cui scilicet luto per passionem mentis inhaerere Propheta formidabat, cum diceret: *Eripe me de luto, ut non psal. 63, īhaerem.* Quod nimur habitaculum corporum

Paulus domum terrestrem nominat, dicens: *Scimus 2. Cor. 5, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod adificationem ex Deo habemus, domū non manufactam eternam in celis.* In hac itaque terrestri domo quoisque vivimus, ipsum, ut ita dicam, corruptionis nostra parietem mentis oculis nullatenus penetramus, & vicissim in aliis videre occulta non possumus. Unde sancta Ecclesia sponsi sui speciem videre in divinitate desiderans, nec tamen valens, quia aeternitatis illius formam quam intueri concupiverat, ab ejus oculis assumpta humanitas abscondebat; in Canticis cantorum morens dicit: *En ipse stat post parietem nostrum.* Ac si aperte dicat: Ego hunc in divinitatis suæ jam specie vide-re desidero, sed adhuc à visione illius per assumptæ carnis parietem excludor. Quousque itaque in hac corruptibili carne vivimus, cogitationes nostras in alterutrum non videmus. Unde rursum per eundem Paulum dicitur: *Quis scit hominum quæ sunt 1. Cor. 2, hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est?* Etrursum: *Nolite judicare ante tempus, donec veniat Dō- 1. Cor. 4, minus, qui & illuminabit abscindita tenebrarum.*

manifestabit consilia cordium. Illa itaque civitas qua sua vicissim singulis corda manifestat, ex auro dicatur similes vitro mundo; ut designetur auro clara, vitro perspicua. Sed quamvis in ea Sancti omnes tanta claritate fulgeant, tanta perspicuitate translucent, ei tamen sapientia de cuius imagine habent omne quod sunt, æquari non possunt. Bene ergo dicitur: [Non ad aquabatur ei aurum vel vitrum.] Ad hoc enim Sancti omnes ad illa gaudia eterna pervenient, ut esse Deo similes possint, sicut scriptum est: *Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti es.* Et tamen scriptum est: *Domine Deus virtutum quis similis tibi?* Et iterum: *Aut quis erit similis Deo inter filios Dei?* Unde ergo similes, & unde non similes, nisi quia huic sapientia & similes erunt ad imaginem & tamen non erunt similes ad æqualitatem? Aspicio quippe exteritatem Dei, fit eis ut aterni sint; & dum visionis ejus donum percipiunt, ex perceptione beatitudinis imitantur, quod vident. Et similes ergo sunt, quia beati sunt: & tamen creatori similes non sunt, quia creatura sunt. Ethabent itaque quondam Dei similitudinem, quia non habent finem: & tamen incircumscripsiæ qualitatem non habent, qui habent circumscriptionem. Dicatur igitur rectè: [Non ad aquabatur ei aurum vel vitrum;] quia quantilibet Sancti claritate & perspicuitate fulgeant, aliud est homines esse sapientes in Deo, arque aliud esse hominem sapientiam Dei. Quam profectò sapientiam ille veraciter agnovit, qui mediatori Dei & hominum aliquem compare Sanctorum minime, præsumpsit. Unde & subditur: [Nec commutabantur pro ea vasa auri excelsa & eminentia.] Excelsum quippe vas auri Elias extitit, excelsum vas auri Hieremias, excelsa atque eminentia auri vasa priores patres fuere. Sed hæc Dei sapientia, ut à carnali nos conversatione redimeret, apparuit in carne, & qui illam veraciter non agnovit, mediatorem Dei & hominum, hominem Jesum Christum unum esse ex Prophetis putavit, quem electorum oculi fide tenuerunt Deum, cùm viderent hominem. Unde ab eo sancti discipulis dicitur: *Quem dicunt homines esse filium hominis?* Cui cùm protinus responderent: *Alij Iohannem Baptizam, alijs Eliam, alijs vero Hieremiam, aut unum ex prophetis;* desuo mox sensu requiruntur: *Vos autem quem me esse dicitis?* Cui protinus Petrus respondens, ait: *Tu es Christus filius Dei vivi.* Quia igitur juxta Pauli vocem Christum novimus Dei virtutem, & Dei sapientiam, Petrus pro hac sapientia vasa auri excelsa, & eminentia commutare noluit, quia de illa non aliud quām erat, intellexit. Magnum quippe, ut dictum est, vas auri Joannes, magnum vas auri Elias, vel Hieremias fuit. Sed quisquis eundem Deum quemlibet eorum esse credit, vas auri excelsum & eminentia pro sapientia commutavit. Ecclesia vero pro hac sapientia, vasa auri excelsa & eminentia non commutat: quia Christum filium Dei non unum esse prophetarum, sed omnium prophetarum Dominum credit. Ipsam quippe ad se venisse sapientiam videns, noluit se in illis aureis vasis figere, sed in eam studuit fide certissima pertransire. Unde in Canticis cantorum dicit: *Invenierunt me vigiles qui custodiunt civitatem. Num quem diligit anima mea, videlis?* Paulus cum periranssem eos, inventi quem diligit anima mea. Quos enim vigiles qui custodiunt civitatem, nisi priores patres, vel prophetas accipimus, qui studuerunt ad custodiā nostrā sanctā prædicationis voce vigilare? Sed cùm Redemptorem suum Ecclesia quereret, in ipsis antiquis prædictoribus spem figere noluit, quæ dicit: *Paulus cum periranssem eos, inventi quem diligit anima mea.* Ilum quippe invenire non posset, si istos pertransi & noluisse. In istis se custodibus

A infideles fixerant, qui Christum Dei filium unum quemlibet esse illorum credebant. Voce igitur a fide Petri inventos vigiles sancta Ecclesia transfiit, quæ prophetarum Dominum unum quemlibet ex prophetis credere contempserat. Dicatur ergo: [Nec commutabantur pro ea vasa auri excelsa & eminentia;] quia electi quique Sanctorum vitam & venerantur ex sublimitate, & tamen non suscipiunt ad errorem. Quos enim puros homines esse sciunt, Deo homini omnino non conferunt. Unde adhuc subditur: [Nec commemorabantur in comparatione ejus.] Omnes enim superne patriæ electi, Sancti quidem & justi sunt; sed participatione sapientie, non comparatione. Quid enim sunt homines Deo comparati? Lumen autem, sapientia: lumen & servi sapientiae vocari solent. Sed illa lumen illuminans, isti lumen illuminatum, sicut scriptum est: *Erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Isti autem tantummodo dicitur: *Vos estis lux mundi.* Justitia quidem sapientia, justitia & servi sapientiae nuncupantur: sed illa justitia justificans, isti autem justitia justificata. De Deo quippe, qui sapientia est, dicitur: *Vt sit ipse iustus & justificans:* isti vero dicunt: *Vt nos efficeremus iustitiam Dei in ipso.* Alter ergo venerandum est lumen illuminans, alter lumen illuminatum: alter justitia justificans, alter justitia justificata. Sapientia vero est, & sapit: nec habet aliud esse, aliud sapere: servi autem sapientiae, esse quidem sapientes possunt, nec tamen hoc habent esse quod sapere: nam esse possunt, & sapientes non esse. Habet vitam sapientia, sed non aliud habet, & aliud est: quippe cui hoc est esse quod vivere. Servi autem sapientiae cùm habent vitam, aliud sunt, & aliud habent: quippe quibus non est hoc ipsum esse, quod vivere: nam possunt juxta aliud esse, nec vivere. Aliud quippe illud est esse, aliud vivere: quia in ipso parente primo essentiam habuere per initium, vitam per accessionem; quoniam prius de terra factus est homo, & postmodum, sicut scriptum est: *Inspiravit in faciem ejus spiraculum vita, & factus est homo in animam viventem.* Sapientia vero habet essentiam, habet vitam: sed hoc quod habet, ipsa est. Proinde incommutabiliter vivit: quia non ex accidenti, sed essentiale vivit. Sola ergo cum Patre & sancto Spiritu veraciter est, cuius essentia comparatur esse nostrum, non esse est. Huic si conjugimur, sumus, vivimus, sapimus: huic si compararamur, nec sapimus, nec vivimus omnino, nec sumus. Hinc est quod Sancti omnes quando in Dei visione proficiunt, quād magis divinitatis interna conficiunt, tanto magis se nihil esse cognoscunt. Nusquam quippe legitur quod Abraham cinerem & pulverem se esse professus est, nisi cùm habere Dei merit collationem. Ait enim: *Loquar ad Demum meum,* Gen. 12, d *cum sum pulvis & cinis.* Esse enim se aliquid fortasse crederet, si veracem essentiam qua super ipsum est, minime sensisset. At vero ubi ad immutabilem contemplandum super se raptus est, impletus tanta contemplationis potentia, dum videret illum, nil se esse nisi pulvrem vidit. Hinc est etiam, quod Propheta repletus eadem sapientia, exclamat: *Memento Domine quod pulvis sumus.* Qui rursus ejusdem incommutabilitatem essentia contemplatus, ait: *Omnes sicut vestimentum veterascent, & sicut operario rium mutabis eos, & mutabuntur: tu autem idem ipse es, & anni tui non deficiunt.* Hinc ad Moysen dicitur: *Ego sum qui sum. & dices filii Israel: Qui est, misit me ad vos.* Solus quippe veraciter est, qui d solus incommutabiliter permanet. Nam omne quod modò sic, & modò aliter est, juxta non esse est. Permanere enim in statu suo non potest. Atque aliquo modo ad non esse irit, dum ab eo quod fuerat, semper ad aliud, per momenta temporum ducitur.

ducitur. Ut ergo in participatione illius essentiae A ducitur. Ut ergo in participatione illius essentiae A  
 aliiquid sumus, cognoscamus nosmetipos, quia  
 prope nihil sumus. Bene itaque dicitur: [ *Nec com-  
 memorabatur in comparatione ejus:* ] quia vasa auri  
 excelsa & eminentia, quae ex participatione sapien-  
 tiae nobis veneranda sunt, in comparatione sapien-  
 tiae etiam memoranda non sunt. Quia vero haec sa-  
 pientia humanis cordibus latenter infunditur, sicut  
 de sancto Spiritu quoque dictum est: *Spiritus ubi  
 vult spirat, & vocem ejus audis, & nescis unde ve-  
 niat, aut quo vadat: idcirco subjungitur: [ T]rabitur  
 enim sapientia de oculis.* ] De occultis sapientia  
 trahitur, quia cum sit invisibilis, non nisi invisibili-  
 ter inventur. Quia recte quoque trahi dicuntur: quia  
 sicut flatum trahimus, ut corpus vivat; sic ab inti-  
 mis sapientia spiritus dicitur ut ad vitam anima  
 substitat. Unde Psalmista ait: *Os meum aperui, &  
 attraxi spiritum.* Que nimur sapientia, humana  
 carne cum anima rationali suscepimus, dum ab intimis  
 apparuisse in promptu, mundus hic quia auctorem  
 suum invisibilem videre non potuit, quem visibilem  
 conspicit hominem, cum quoque & invisibilem  
 agnoscit Deum. Conversa est ab infidelitatibus sua te-  
 nebris, superba prius sua aversione gentilitas, often-  
 sis signis atque prodigiis crevit fides: propagata au-  
 tem fide, in veneratione omnium sanctarum Ecclesie  
 culmen emicuit. Cui cum decesserint aperti adversarii,  
 tentari coepit a suis. Nam multa quoque in ea heret-  
 es exortae, contra eam duri, certaminis bella para-  
 verunt. Exercenda quippe est hoc tempore per labo-  
 rem, quae sequenti tendit ad remuneracionem. Qua  
 ex re factum est, ut in eis nonnulli prodirent, qui me-  
 diatorem Dei & hominum, hominem Christum Je-  
 sum purum hominem creatum dicentes, sed ex gra-  
 tia deificatum: tantumque ei sanctitatis tribuerent,  
 quantum de Sanctis ceteris, ejus videlicet famulis,  
 agnoscissent. Quos beatus Job prophetice spiritu af-  
 flatus, sententia sua definitione redarguit, dicens:  
 [ *Non adequabitur ei topazium de Aethiopia.* ] Quid  
 per Aethiopiam, nisi praesentem mundum accipi-  
 mus: quae coloris nigredine designar peccatorum  
 populum, fideitateisque meritorum. Aliquando vero  
 Aethiopie nomine specialiter gentilitas desig-  
 nari solet, infidelitatis prius nigra peccatis. Quam  
 veniente Domino Habacuc propheta vidit timore  
 Habac. 3 perterritam, & ait: *T]abernacula Aethiopum expa-  
 vescent, tabernacula terre Madian.* David quoque  
 propheta videns quod ad Iudeam redimendam ve-  
 niret Dominus, sed ante gentilitas crederet, & post  
 modum Iudea sequeretur, sicut scriptum est: *Donec  
 plenitudo gentium introriet, & sic omnis Israël salvus  
 erit.*

*Rom. 11.* Rom. 11. modum Iudea sequeretur, sicut scriptum est: *Donec  
 plenitudo gentium introriet, & sic omnis Israël salvus  
 erit.* Psal. 67. fieret; dicit: *Aethiopia præveniet manus eius Deo;*  
 id est, priusquam Iudea credat, salvandam se offert  
 omnipotenti Deo peccati nigra gentilitas. Topa-  
 zium vero pretiosus lapis est: & quia Graeca lingua  
 pan omne dicitur, pro eo quod omni colore resplendet,  
 topazium quasi topantium vocatur. Dum ve-  
 rò in Deum conversa gentilitas credit, ex ea mul-  
 ti ita sunt dono sui Spiritus locupletati, ut quasi  
 multis coloribus, sic multis virtutibus luccant. Sed  
 ne acceptis quisquam virtutibus extollatur, à sancto  
 viro nunc dicitur: [ *Non adequabitur ei topazium  
 de Aethiopia.* ] Ac si aperte dicat: Nullus Sancto-  
 rum quibuslibet virtutibus plenus, ex ista tamen ni-  
 gredine mundi collectus, æquari ei potest, de quo  
 scriptum est: *Quod nascetur ex te sanctum, vocabi-  
 tur Filius Dei.* Nos quippe etsi sancti efficiuntur, non  
 tamen sancti nascimur: quia ipsa natura corrupti-  
 bilis conditione constringimur, ut cum Propheta  
 dicamus: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum,*  
*& in delictis peperit me mater mea.* Ille autem solus  
 veraciter sanctus natus est, qui ut ipsam condicio-  
 nem naturæ corruptibilis vincet, ex commixtio-  
 ne carnalis copulae conceptus non est. Huic se la-

S. Greg. Tom. I.

pientia quasi quoddam topazium de Aethiopia  
 æquari voluit, cum quidam haeresiarches dixit:  
 Non invideo Christo Deo factō, quoniam si volo,  
 & ipse possum fieri. Qui Jesum Christum Domi-  
 num nostrum, non per mysterium conceptionis,  
 sed per profectum gratia Deum putavit: perversa  
 allegatione adstruens, eum purum hominem natu-  
 rum, sed ut Deus esset, per meritum profecisse: at-  
 que ob hoc astimans & se & quolibet alios posse ei  
 coæquari, qui filii Dei per gratiam sunt, non intel-  
 ligens, non attendens, quia [ *non adequabitur ei to-  
 pazium de Aethiopia.* ] Aliud est enim natos homi-  
 nes gratiam adoptionis accipere: aliud unum singu-  
 lariter per divinitatis potentiam Deum ex ipso con-  
 ceptu prodiisse. Nec æquari potest gloria Unigeniti  
 habita per naturam, alia accepta per gratiam. *M-1. Tim. 2.  
 dicator quippe Dei atque hominum, homo Christus Ie-  
 sus, non sicut iste haereticus despicit, alter in humani-  
 tate, alter in Deitate est. Non purus homo conce-  
 pris atque editus, post per meritum ut Deus esset,  
 accepit: sed nunciate Angelo, & adveniente Spi-  
 ritu, mox Verbum in utero, mox intra uterum Ver-  
 bum caro, & manente incommunicabili essentia, quae  
 ei est cum Patre & cum sancto Spiritu coæterna, al-  
 sumpsit intra virginina viscera, unde & impassibili-  
 pati, & immortalis mori, & eternus ante secula tem-  
 poralis possit esse in fine sæculorum: ut per ineffabi-  
 le sacramentum, conceptu sancto, & partu inviola-  
 bili, secundum veritatem utriusque naturæ, eadem  
 virgo & ancilla Domini esset & mater. Sic quippe ei  
 ab Elizabeth dicitur: *Vnde hoc mihi, ut veniam mater  
 Domini mes ad me?* Et ipsa virgo conciens dixit:  
*Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* *Ibid.**

C Et quamvis ipse aliud ex Patre, aliud ex Virgine; non tam alius ex Patre, alius ex Virgine: sed ipse est aeternus ex Patre, ipse temporalis ex matre; ipse qui fecit, ipse qui factus est; ipse speciosus formâ pre filii hominum per divinitatem, & ipse de quo dictum est: *Vidimus eum, & non erat aspectus, & non Esa. 13. 8.  
 est species ei neque decor,* per humanitatem. Ipse ante secula de patre sine matre, ipse in fine seculorum de matre sine patre. Ipse conditoris templum, ipse conditor templi; ipse auctor operis, ipse opus au-  
 toris: manens unus ex utraque & in utraque na-  
 tura, nec naturarum copulatione confusus, nec na-  
 turarum distinctione geminatus. Sed quia non haec  
 tractanda suscepimus, ad exponenti ordinem redeamus. Notandum nobis est, quod sanctus vir, ut longè distare ab hac sapientia Angelos demonstraret, dicit: [ *Non dabitur aurum obryzum pro ea.* ] Qui ut antiquos etiam patres facili eloquij tractatores  
 inferiores ostenderet, adjunxit: *Nec appendetur  
 argentum in commutatione ejus.* ] Ut philosophorum  
 quoque sapientiam huic monstraret longè subesse,  
 intulit: [ *Non confervetur tinclis India coloribus.* ]  
 atque subjunxit: [ *Nec lapidi sardonycho pretiosissi-  
 mo, vel sapphiron.* ] Ut in illa quoque superma civita-  
 te nullum pervenire ad æqualitatem Unigeniti de-  
 monstraret, addidit: [ *Non adequabitur ei aurum  
 vel vitrum.* ] Ut prophetas quoque ei subesse ostendaret, adjunxit: [ *Nec commutabuntur pro ea vasa  
 auri & excelsa & eminentia, nec commemorabuntur in  
 comparatione eis.* ] Trahitur enim sapientia de oculis. ] Ad extremum vero ut ipsos quoque in Ecclesia  
 haereticos increparet, qui à gentilitatis errore ve-  
 nientes, fidem quam percipiunt, per superbiam scin-  
 dunt, addidit: [ *Non adequabitur ei topazium de  
 Aethiopia.* ] Ac si patenter insinuet, dicens: Hi ex peccati nigredine ad conversionem veniunt,  
 equari Deo omnino non possunt, quamvis multis  
 colorum virtutibus resplendere videantur. Quorum  
 ut superbia refutetur, aptè subjungitur: [ *Nec tinclu-  
 re mundissima compenatur.* ] Tinclure enim mundis-  
 simæ vocantur hi, qui veraciter sunt humiles, & ve-

M m

raciter sancti: qui sciunt quidem, quia ex semetipsum A virtutum speciem non habent, sed hanc ex dono gratiae desuper venientis tenent. Tincti enim non essent, si sanctitatem naturaliter habuissent. Sed mundissime tincturæ sunt, quia humiliter custodiunt supervenientem in se virtutum gratiam quam accepunt. Hinc est enim quod sponsi voce de sancta Ecclesia dicitur: *Quae est ista qua ascendit dealbata?* Canticum 6. Quia enim sancta Ecclesia celestem vitam natura- liter non habet, sed superveniente spiritu, pulchritudine donorum componitur, non alba, sed dealbata memoratur. Et notandum, quod superius cum dixisset: [Non conferetur tunc India coloribus;] eosdem colores non intulit mundos. Hoc vero in loco ut tincturam veraciam virtutum ab illa philosophorum fucatione distingueret, tincturam dicens, addidit mundissimas. Tincturæ enim mundissimæ rectè nominantur hi, qui prius per prava opera fædi fuerant: superveniente tamen spiritu, nitore gratiae vestiuntur, ut longè aliud apparent esse quam erant. Unde etiam baptisma, id est, tinctio dicitur ipsa nostra in aquam descensio. Tinguimus quippe, & qui prius indecori eramus deformitate vitorum, accepta fide reddimur pulchritudini & ornamento virtutum. Sequitur.